Mit der Absicht, den Inhalt des Codex nach und nach zum Abdrucke zu bringen, beginne ich mit dem Rentenverzeichnis, welches für Kultur-, Rechts- und Ortsgeschichte belangreiches Material bei interessanten Namen und Flurbezeichnungen bietet. Im Abdrucke sind nur die Einträge erster Hand de 1295 berücksichtigt, die späteren, sich nur auf Wechsel der Zinsgeber und Höhe der Renten beziehenden, übergangen. Leider konnten manche, von späterer Hand durch Rasur verstümmelte Einträge nicht mehr hergestellt werden. Das Rentenverzeichnis ist ungedruckt, aber in Frohnhäuser, Geschichte von Wimpfen, Darmstadt 1870, p. 42 f., benutzt.

Sit circumspectus portarius atque fidelis. | Qui recipit censem sedulo quinque notet: | Quis det, quid, quantum, quo tempore detur et unde. | Unum si desit ex his, error erit.

Primo igitur dicendum est de libertate ecclesie. Habuit autem et perpetuo habere debet hec ecclesia ius seu libertatem constituendi scultetum in civitate inferiori, qui ab exacione domini regis tamquam famulus ecclesie penitus exclusus est.

Item omnes domus seu curie clericorum, quas clerici de membro istius ecclesie existentes inhabitant, similiter ab exaccione seu stura libere sunt, sed si eodem domus vel curie laicis venduntur, exaccionis domini regis subduntur, quas si clericus iterato emit et inhabitat, iterato priore libertate perfuruuntur.

Item passagium retro monasterium solvit XX. maldera avene annuatim. Item piscinam aque eiusdem a superiori molendino usque ad inferius molendinum pro arbitrio canonicorum concedendam relinquo.

Item ecclesia habet ius piscandi a superiori molendino usque ad terminos yille inferioris Isenshein, nec habet ad hoc piscatores determinatos, sed quicunque piscari voluerit, solvet ecclesie septimanatim V. hallenses, et cautionem faciet, quod ad minus per annum vita comite non discedat. —

Cum igitur tota civitas inferior preter paucas areas seu domus sint ecclesie censuales, hunc censum primo statuimus per singulos possessores declarare. —

Hic notantur census ecclesie sancti Petri in Wimpina conscripti per Burcardum anno domini M^o. CC^o. nonagesimo quinto tempore quadragesimali.

Dominus Gerhardus de tribus domibus inferioribus iusta Necarum VI. solidos minus III hall. et unum pullum carnis privalem, et hec domus solvunt etiam XXVII hall. et unum pullum Petro genero prepositi, qui census tamen redibit ad ecclesiam post mortem Hedewigis et Mergardis sororum prefati Petri.

Item dominus Johannes III sol. de domo sua et orto et de domo et orto quandam Adelradi militis XVII. sol. et hec domus et ortus post ipsius obitum redibit ad ecclesiam.

Item magister Wernherus II sol. de domo es orto.

Item dominus prepositus de curia inferiori XII sol. et X hall. de vinea (2 Zeilen radiert).

Item dominus de Hauwenstein VI. sol. et II hall. de sua curti.

Item curia domini prepositi, quam inhabitat, ab omni censu est libera, et perpetuo prepositure deputata.

Item curia domini decani XXI sol.

Item curia Gerhardi X. sol. es unam urnam vini de vinea inder nidecke, quam emit a Her(wico).

Item curia Marquardi V. sol. et ad presentiam XXXV sol.

Item de vinea apud Clusebrunnen I sol.

Item naute de passagio XX. maldera avene et I. sol. de domo, quam inhabitant.

- Item dominus H. de Sunnesheim de sua curia V. sol. et
quatuor hall. — (Ein Eintrag getilgt.)
- Item Drasilla (?) uxor sua (?) XI sol. minus quatuor hall.
- Item magister H. de Augusta.
- Item (Rest getilgt).
- Item Wolframus faber XIII hall. de domo et orto.
- Item H. Schranc de domo et orto VII hall.
- Item Emehart de domo et orto VI hall.
- Item Diemo de domo et orto VI hall. et soror eius
III hall.
- Item Herpelinus de domo et orto XXVI. hall.
- Item relictta Wicmari Longi I. sol. de domo et orto.
- Item relictta Wicmari Brevioris XXX hall. de domo et
orto et VI hall. de vinea in veteri monte sita cum Wernhero
dicto Kerlderman.
- Item soror Hedewigis XXVIII. hall. de domo et orto
et hec post eius mortem devolventur ad ecclesiam.
- Item H. de Sunneshein de domo empta a Brussone
XXII hall.
- Item Volkerus xl hall. de duabus domibus.
- Item Diemo eius filius I. sol. de vinea dicta die hecke
inder nidecka sita.
- Item Diemo scolaris VI. hall. de vinea in Stalbuel.
- Item Trutmannin XVIII hall. de domo et orto.
- Item Gerungus de domo et horreo quatuor sol.
- Item Cunradus Schado IV $\frac{1}{2}$ sol. de domo et orto.
- Item Wolframus Schado XXIII hall. de domibus adia-
centibus.
- Item dominus Siboto dictus Clavis I. sol. de horreo.
- Item Hartmannus VII hall. de domo et orto, et octo
hall. de vinea dotis sue uxoris et VIII hall. de vinea ascen-
dente iuxta vineam domini Meingoti.
- Item nota, quod due partes molendini sunt ecclesie
tercia vero pars est decani et qualitercumque molendinum
conceditur, ecclesia recipit primo XXIII. sol., quos idem
molendinum solvebat antiquitus, antequam totum molen-
dinum ecclesia compararet. Est autem nunc concessum
Diemoni idem molendinum pro X. lib. hall., quarum nos de
ecclesia recipimus VI. libras et VIII uncias et predictos
XXiiii. sol., quos XXiiii solidos dat festo Martini et in na-
tivitate domini III lib. et quatuor uncias, et festo Georii
III lib. et quatuor uncias. Attinent etiam III iugera mo-
lendino.
- Item Welker de domo et molendino et i iugera agri

festo Martini XViii. hall. et in natali domini XVI sol. et
in festo sancti Georii XVI sol.

Item Harmut Egeloff VII sol. et III. hall. de domo et
orto quondam Ludewici soceri sui et de vinea inder nideke
 $\frac{1}{2}$ urnam vini.

Item relict C. Bauwari XIII. hall. de domo et orto.

Item Willeheln V. hall. de domo et orto.

Item C. Hartliep IX. hall. de domo et idem cum Wern-
hero Kelterman, Bertoldo Heuer, Petro et Hartmanno XIII.
hall. de vinea in Morsbach.

Item Gozzo VI hall. de domo. Idem cum Rapotinna
uxori quondam sui fratris et Petro IX hall. de vinea sita
apud Widebrunnen et hanc vineam ipse Gozzo habet medium.

Item Druhmar XVII hall. de domo et orto.

Item Giselbertus socer eius X. hall. de prato apud
Isensheim.

Item Petrus piscator X. hall. de domo et orto, et VI.
hall. de vinea sita apud Widebrunnen.

Item Jucmannus de area II sol.

Item soror H. Fabri XVIII hall. de area.

Item dictus Cerdò XVIII hall. de area.

Item H. dictus Hupeler II sol. de curti sua.

Item C. dictus Senephelder XXXVIII hall. de curti
sua et V. sol. de agro sub stalbuhel, et de mansu in Duten-
bure quere.

Item H. Jagesman III sol. de curti sua et quatuor hall.
de agro in Jagesuelt sito ame Hertwege, et hic ager post
ipsius H. et uxoris eius obitum cedet ecclesie si necessitate
compulsi non vendiderint.

Item C. piscator de domo et orto XIII $\frac{1}{2}$ hall.

Item Herdegen XX hall. minus obolo de domo et orto.

Item Obesser VI $\frac{1}{2}$ [sol.] de domo et orto.

Item Mulichin III $\frac{1}{2}$ hall. de area.

Item Arnoltin X hall. de domo et orto, et XXX hall.
de orto ame hade sito.

Item relicita Suselmanni I sol. de curti sua.

Item Rupertus XII $\frac{1}{2}$ sol. de curti sua et domibus et ortis,
quas ipse Barboni et Hiltebrando locavit.

Item Herman Crecer V sol. et IIII hall. de domibus
et ortis suis et I. urnam vini de vinea inder nideke sita,

Item Sifridus dictus Curge XVIII hall. de curti sua.

Item Bertoldin XIII. hall. de curti sua.

Item Adelrat VI sol. de domo et orto.

Item magister Andreas et dominus Marquardus de agris
quondam domini Wezelonis videlicet de area quondam Guten

textricis VII^{1/2} sol. et I. pullum carnisprivalem et orto adiacento (!), quem similiter agro coniunxit, XVI hall. et VI.
sol. de VII. iuger. sitis infra muros.

Item Adelher et soror eius dicta Bomerin XXXViii hall. de domo et orto, et post istarum obitum cedet ecclesie, et licet habeant fratrem dictum Vogel, tamen idem nichil iuris habet in hiis bonis.

Item Wolframus Grecco XIII. hall. de curti sua.

Item H. Faber VII hall. de curti sua.

Item (Lücke) de curti quondam domini C. de Ephenheim.

Item dominus Siboto de Isensheim VI. solidos de duabus domibus.

Item Dietericum quere superius.

Item C. Ganshorn de domo et orto XI hall. et de orto retro domum Dieterici VI. hall.

Idem de halda apud Widebrunnen III. hall.

Idem de vinea contigua eidem vinee IX. hall.

Item H. Marie de curti sua XV hall.

Idem cum socio suo H. XXX. hall. de vinea in veteri monte iuxta pratrum situm sub Mirmelstein et I. urnam vini de vinea inder nideke sita.

Item [dominus de Niperc X.¹] hall. de curti sua et I. hall. de vinea, quam emit a Hupelario.

Item dominus Burchardus VI. sol. de curia sua et XV. hall. de vinea ander nideke, et II. sol. de orto empto a Diemone.

Item area et ortus quondam C. de Spira XVIII. hall.

Item Bertoldus laticida VI hall. de domo et orto.

Idem VIII sol. de pomerio Speckinne.

Item Diemo sutor VI hall. de area inter domum laticide et suam.

Idem de domo sua et parte orti XXX hall.

Item de reliqua parte orti II. sol.

Item Hartmudus dictus miles III hall. de domo et orto.

Item.

Item Cleiberin VIII hall. de domo et orto.

Item H. carpentarius VIII hall. de domo et orto.

Item Wernher Kelterman et duo filii sui X. hall., i. anser. et II. pullos.

Item Wigelinus specialiter VI. hall. de agro sito super Widebrunnen.

Item Wernher III hall. de vinea in veteri monte, de

qua etiam brevis Wicmari relicta totidem dat cum Ge-
bunnoc (?) Heuer et C. Hartliebo, Petro et Hartmanno in
Morsbach.

Item Gebeno I sol. et II. pullos carn. de domo in ve-
teri monte.

Item filius eius Gebeno de vinea supra domum eandem
XXXii hall.

Item Petrus gener prepositi IIII. sol. de vinea aree sue
dictae rutlin, et hec vinea post decepsum Hedewigis et Mer-
gardis sororum suarum cedet ecclesie.

Item filie quondam . . . (Lücke) dicti monachi II. sol.
de vinea consulanea vinee Petri et VII. hall. de agro quon-
dam Gebehardi et VII. hall. de vinea eidem agro coniuncta.

Item relicta Vendonis IX hall. de vineis suis et ortis.

Item dominus Burchardus dat quartam partem vini de
vinea empta a . . . (Lücke) Biringer.

Summa censum vallis Wimpensis est XXViii lib. et
V. sol. preter censem piscinarum, qui deputatus est presen-
tiis, et preter censem curie magistri H. de Augusta et preter
officium sculteti et curiam portarii.

Antequam veniamus ad montem, statum totius civitatis
inferioris et campi, quem per singulos possessores necesse
non est declarare, perstringamus. Notandum, quod mons
antiquus, qui a rivo, qui Morsbach appellatur, incipit, et
nemus nuper evulsum in vineas et agros plantatum, quod
Paphenholz nominabatur, quod huic ecclesie olim a reve-
rendis et memoria dignis episcopis Wormaciensibus Adel-
berto videlicet et Buggone tradita memorantur. Sunt autem
omnes vinee seu agri in circuitu eiusdem montis ecclesie
censuales preter paucas vineas in Stalbuhel, quas quondam
domini de Luneburg et Geroldus eorum nepos et eorum suc-
cessores possident et possiderunt, quorum (!) vinearum census
fuit commutatus seu transpositus videlicet ad curiam infe-
rioris Isenshein, quam pueri Hartmudi quondam advocati
Wimpensis habent. Preterea tercia pars frugum datur
ecclesie de omnibus agris veteris montis et possessores de-
ducunt nostram partem prius quam suam ad nostra horrea
sine omni nostro dampno; de aliis vero agris noviter plan-
tatis de quolibet iugere II. hall. cedunt ecclesie, quorum
agrorum numerus est C. LXIX iuger. Summa nobis danda
XXViii. sol. et II. hall. Sunt preterea quidam agri veteris
montis predicti siti supra vineas in Morsbach, qui censem
solvunt pecuniale et nulla pars frugum ecclesie cedit, quo-

rum possessores in villis, in quibus residentiam habent, declarabo. Preterea quidam ex eisdem agris censum suum custodi huius ecclesie solvunt, quod per permutationem census factum est.

Nota censum civitatis Wimpinensis superioris.
Filius Racemanni VI hall. de domo et orto sita in porta,
quo extra muros, que quondam fuit Lockenheimerii.

Item C. lanista in Cunnengeriche XVI. hall. de agro
in veteri monte.

Item Hedewigis Hoheneckerin VI hall. de agro consulaneo agro predicto.

Item filia Racemanni V sol. et I. pullum carn. de domo
quondam Nusbisselinne.

Item Swiggerus carnifex V. sol. de macello.

Item Fuzo dictus Helwig et soror eius I. anserem et II.
pullos de agro in Ellenberc et VIII hall. de agro in Dornhart.

Item Martinus pistor I. anserem de agro in Ellenberge.

Item H. dictus Holbuch X. sol. de domo sua contigua
domui Burchardi.

Item H. dictus Kornner II. pullos in messe de ortulo
contiguo domui sue in castro.

Item C. Parcifal et mater sua III sol. de domo quon-
dam Kiuerinne.

Item . . . (Lücke) Rufus pistor I. sol. de domo sua.

Item Berngerus dictus Horn XXVii. hall. et soror Hil-
tegundis XIII. hall. et II. pullos festo Martini et centum
ova festo Pasche de domo quondam Selueridis.

Item Wolframus custos turris II anseres et II. pullos
de halda in Ellenberc.

Item H. Sulcebecher quatuor hall. de $III\frac{1}{2}$ iugeribus
agri sitis ex utraque parte vie, qua itur Bonuelt iuxta
crucem.

Item Harmudus dictus Obezzer V. hall. de agro.

Item hospitale $IV\frac{1}{2}$ sol. de ipso fundo. Item de co-
quina II sol. Item de capella et cimiterio in veteri monte sito.

Item de curia in Jagesuelt $VII\frac{1}{2}$ sol. et I. pullum carn.

Item ibidem de domo Dieningi $XIII$ hall.

Item de bonis in Hupphelbur VIII sol.

Item de vinea in Stalbuol XXXII hall.

Item H. Wirt I sol. de domo.

Item Streubo IX hall. de domo sua.

Item Renis IX hall. de domo sua.

Item Sifridus Ualcho et Fridericus Buggo X. sol. et I.
pullum carn. de domo, quorum dant V. sol. in vigilia nati-
vitatis domini et V. sol. in festo Pasche.

Item . . (Lücke) dictus Faber III sol. et I. pullum autumpnalem de orto, qui est inter domum suam et domum figuli laterum, et hunc censum dedit Volmarus scultetus in remedium anime sue.

Item Ebelinus famulus Sulcebecherine I. sol. de domo et orto ze wier sito.

Item C. lapicida II. sol. de domo sua apud fontem dictum Stuche sita.

Summa montis cum censu hospitalis undecumque dat III. libras et VII sol. minus I. hall.

(Fortsetzung folgt.)

Bauernduell.